
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33485 Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA  N° 1.482/2017- GS/SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições 
previstas no art. 138 da  Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de substitutos 
para responder pelo expediente administrativo da Secretaria de 
Estado de Educação em seus afastamentos de curta duração;
RESOLVE:
Designar  MARILEA FERREIRA CHANCHES, Secretária Adjunta 
de Planejamento e Gestão, para responder pela titularidade da 
Secretaria de Estado de Educação no dia 25 de Outubro de 2017.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 240770

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2698/2017-DISTRITO DE 
MOSQUEIRO
Nome do Servidor: CINTIA HELENA CARRERA FERREIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 27/10/2017
Término Vínculo: 26/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2699/2017-DISTRITO DE 
MOSQUEIRO
Nome do Servidor: MARINETE GONCALVES DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 19/10/2017
Término Vínculo: 18/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2700/2017-SANTA CRUZ 
DO ARARI
Nome do Servidor: MARIA ANTONIA BARROS DE ALMEIDA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 30/10/2017
Término Vínculo: 29/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2701/2017-ALMERIM
Nome do Servidor: REINALDO BORGES SANTANA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 16/10/2017
Término Vínculo: 15/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2702/2017-DISTRITO DE 
ICOARACI
Nome do Servidor: PRISCILANY CAVALCANTE DOS SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 24/10/2017
Término Vínculo: 23/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2703/2017-DISTRITO DE 
ICOARACI
Nome do Servidor: KALINE NOGUEIRA ALVES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 24/10/2017
Término Vínculo: 23/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2704/2017-BELÉM
Nome do Servidor: MARLUCIA MARTINS CARVALHO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 20/10/2017
Término Vínculo: 19/10/2018

Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2705/2017-BELÉM
Nome do Servidor: ALEX DOS SANTOS OLIVEIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 20/10/2017
Término Vínculo: 19/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2706/2017-CAPITÃO 
POÇO
Nome do Servidor: HINGRID RENALLE FARIAS BEZERRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 24/10/2017
Término Vínculo: 23/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2707/2017-PONTA DE 
PEDRAS
Nome do Servidor: IVETE FREITAS VASQUES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 20/10/2017
Término Vínculo: 19/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2708/2017-ALMERIM
Nome do Servidor: IVONEIDE CALDEIRA PEREIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 16/10/2017
Término Vínculo: 15/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2709/2017-ANANINDEUA
Nome do Servidor: PAULA NAYARA DOS SANTOS SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 20/10/2017
Término Vínculo: 19/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2710/2017-ANANINDEUA
Nome do Servidor: BRENO FELIPE FERREIRA DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 20/10/2017
Término Vínculo: 19/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2711/2017-BELÉM
Nome do Servidor: LUIZ OTAVIO OLIVEIRA DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 20/10/2017
Término Vínculo: 19/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2712/2017-BELÉM
Nome do Servidor: MARIA CELIA DA SILVA COELHO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 20/10/2017
Término Vínculo: 19/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2713/2017-BELÉM
Nome do Servidor: IVANILZA LESSA DOS REIS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 20/10/2017
Término Vínculo: 19/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2714/2017-DISTRITO DE 
ICOARACI
Nome do Servidor: REJANE DA COSTA ROCRIGUES

Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 27/10/2017
Término Vínculo: 26/10/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 240824

CONTRATO
.

CONTRATO: Nº 332
Exercício: 2017
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços diários de limpeza e 
conservação higiênica com fornecimento de produtos de limpeza.
Valor Mensal: R$ 110.441,30
Dispensa de Licitação nº 035/2017-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102 – Produto: 2963 – Função Programática: 
16101.12.122.1297. – Projeto Atividade: 8339 – Natureza de 
Despesa: 339037
Fonte: 0102006360 – Produto: 2227 – Função Programática: 
16101.12.362.1416. – Projeto Atividade: 8478 – Natureza de 
Despesa: 339037
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: J R LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA/CNPJ: 
11.240.495/0001-42, com sede na Travessa Tavares Bastos, 820 
– 1º andar, sala A, bairro: Marambaia – Belém/Pa. - 66.615-005.
Foro: Belém/Pa.
Data de Assinatura: 13/10/2017
Vigência: 14/10/2017 a 13/04/2018
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 240850
CONTRATO: Nº 333

Exercício: 2017
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços diários de limpeza e 
conservação higiênica com fornecimento de produtos de limpeza, 
bem como manipulação, preparo e distribuição de alimentos 
escolar, com fornecimento da mão de obra especializada para 
realização das atividades.
Valor Mensal: R$ 247.815,69

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2017-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102006360 – Produto: 2227 – Função Programática: 
16101.12.361.1416. – Projeto Atividade: 4963 – Natureza de 
Despesa: 339037
Fonte: 0102006360 – Produto: 2227 – Função Programática: 
16101.12.362.1416. – Projeto Atividade: 8478 – Natureza de 
Despesa: 339037
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA-ME/CNPJ: 
06.028.733/0001-10 com sede na Trav. São Sebastião nº 888, 
Bairro Sacramenta, Belém/Pa, Cep: 66.123-620.
Data de Assinatura:  13/10/2017
Vigência: 14/10/2017 a 13/04/2018
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 240853
CONTRATO: Nº 334

Exercício: 2017
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços diários de limpeza e 
conservação higiênica com fornecimento de produtos de limpeza, 
bem como manipulação, preparo e distribuição de alimentos 
escolar, com fornecimento da mão de obra especializada para 
realização das atividades.
Valor Mensal: R$ 977.791,53

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2017-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102006360 – Produto: 2227 – Função Programática: 
16101.12.361.1416. – Projeto Atividade: 4963 – Natureza de 
Despesa: 339037
Fonte: 0102006360 – Produto: 2227 – Função Programática: 
16101.12.362.1416. – Projeto Atividade: 8478 – Natureza de 
Despesa: 339037
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113


